<sup>1</sup> Al.: « quoniam videtur per se ipsam. »

<sup>2</sup> Al.: « ad illum. » — <sup>3</sup> Al.: « curandum. »

<sup>1</sup> Al.: « myrrham meam propter earnis mortificationem. »

*lacte meo*, quod relinquieres mundum, quem relinquentib[us] biberes vinum propter spiritualem latitiam : et biberes lac, propter candorem et munditiam. Ex quo apparet Christum confiteri, sponsam non solum habere ab ipso quod tentationes vinceat, sed etiam habere ab ipso quod convertitur ad ipsum, et relinquit mundum. Et notandum, quod quia causa prima plus est influens in suum causatum, quia causa secunda<sup>1</sup> : si sponsa metit myrrham, vincendo tentationes, et comedit favum cum melle, converteundo se ad Deum, et bibit vinum cum lacte, relinquendo mundum : si hoc facit, invocato auxilio Christi, qui est caput Ecclesiae et principium ; per amplius et perfectius dicitur Christus hoc facere. Deinde cum dicit, *Comedite*, hortatur Ecclesiam ad secure contemplandum : ideo ait : *Vos amici mei*, quia ego semper sum vobiscum, absque trepidatione *comedite* spiritualem dulcedinem, *bibite* vinum spiritualis latitiae, et *inebriamini carissimi*, ebrietate spiritus, in contemplationis dulcedine persistendo. Notandum autem, quod Christus prius loquens est Ecclesia in singulari, cum dixit : *Veni in hortum meum, soror mea sponsa*; nunc autem loquitur ei in plurali dicens, *Comedite amici*. Cujus ratio est, quia licet Ecclesia in comparatione ad Christum, cuius est sponsa, sit una, quia unus sponsi debet esse una sponsa : tamen dulcedo Christi non uniformiter recipitur in tota Ecclesia : quia dulcedo contemplationis aliquando in uno causatur ex maiestate, aliquando in alio ex pietate : in alio ex sapientiae profunditate, propter hoc dicitur Ecclesia in plurali comedere et bibere.

*Ego dormio, et cor meum vigilat*, Postquam descriptus est status Ecclesiae modernae quantum ad contemplationem, hic describitur quantum ad actionem, sive quantum ad filiorum ministrandum. Et notandum Christum sic hortari Ecclesiam ad contemplandum, quod tamen eam invitat ad filios ministrandum. Et ideo dixit : *Comedite amici, bibite*, et

*inebriamini carissimi*. In quo hortatur Ecclesiam ad contemplationem. Hic autem tantum bonis sponsus, habens eunram filiorum, eam invitat ad ministrandum filii. Et dividitur pars ista in duas : quia primo ponitur Ecclesie contemplatio ; secundo subjungitur Christi exhortatio, secundum quam invitat Ecclesiam surgere a contemplatione ad actionem<sup>2</sup>, ibi, *Vox dilecti mei*. Contemplatio autem Ecclesiae designatur cum dicitur : *Ego dormio, et cor meum vigilat*: viri enim contemplati dieuntur dormire, quia quiescent a sensilibus et exterioribus : tamen secundum eorū vigilant, quia magis sunt apti ad percipiendum intrinsecus inspirationes, et divinos influxus : quia ut superius tactum est, sicut eae non intenti visibilibus, melius memorantur ; sic viri contemplativi, non intenti exterioribus, magis percipiunt interiores inspirationes. Deinde cum dicit, *Vox dilecti mei pulsantis*, ponitur Christi invitatio. Et dividitur pars ista in partes duas : quia primo ponitur hujusmodi invitatio : secundo ponitur sponsae excusatio, ibi, *Expoliavi me*. Carea primum duo facit : quia primo ponitur predicta invitatio ; secundo subjungitur invitationis ratio, ibi, *Caput meum*. Continuitur sic. Me existente in contemplatione, auditā est in me *vox dilecti mei*, idest vox Christi, *pulsantis* ; et dicentis : *O soror mea*, propter naturae conformitatem, *amica mea*, propter caritatem, *columba mea*, propter cordis simplicitatem, surge a statu contemplationis, *aperi mei*, praedicando filiis meis, aperiendo corda eorum, ut possim intrare ad eos. Notandum autem, quod Ecclesia per vitam activam, exercendo prædicationis officium, duplenter aperit Christo ; primo in ipsis fidelibus, *quia quod uni ex minimis meis fecistis* dicit Christus, Matth. xxv, 45 : *mihi fecistis*. Rursum etiam ipsi Christo aperimus, quando per prædicationem eorū alicuius aperitur, per quam aperitionem ipse Christus intrat ad illum. Deinde cum dicit, *Quia caput meum plenum est rore, assignat rationem dictæ invitationis*. Rogo, sponsa mea, ut mihi aperias, prædi-

<sup>1</sup> Al. : « secundaria. »

<sup>2</sup> Al. : « surgere ad actionem. »

cando fidei veritatem et morum honestatem : *quia caput meum*, idest intellectus meus, *plenum est rore infidelitatis, et cuncti cinni mei*, idest capilli, sive affectiones meae, sunt plene *guttis noctium*, idest frigiditate et obscuritate peccatorum, qua per noctes intelligentur ratione privationis, quae est essentialis cuiuslibet malitia, et *quia qui male agit, odit lucem*. Joan. iii. Notandum autem, quod intellectus potest dici caput, et voluntas potest dici caput, ratione dominii ; secundum quem modum qui dominatur aliis, caput eorum esse dicitur ; quia voluntas in regno anima dominari videtur, quia ceterae potentiae exent in actiones suas secundum imperium voluntatis ; et sic voluntas dicitur caput. Si vero consideremus caput, prout in eo viget cognitione et sensus ; et quia cetera membra diriguntur in actiones suas per caput, cum dirigere sit rationis : sic ratio et intellectus mereantur nomen capitatis : propter quod non est inconveniens quod per caput intelligatur intellectus, et per capillos radicatos in capite designantur affectiones radicaliae in voluntate : unde non solum intellectus, sed etiam voluntas potest dici caput. Deinde cum dicit, *Expoliavi me tunica mea*, ponitur sponsae excusatio : et dividitur pars ista in partes tres : quia primo ponitur hujusmodi excusatio ; secundo subiungitur Christi attractio ibi, *Dilectus meus* ; tertio per hujusmodi attractionem ponitur sponsae famulatio, ibi, *Surrexi ut aperirem*. Continuatur autem sic : Tu, dilekte mi, invitas me ut habeam curam filiorum, et a statu contemplationis, propter quam dimisi temporalia, redeam ad statum actionis, secundum quam<sup>1</sup> de temporalibus curam haberem : sed ego *expoliavi me tunica mea* : idest dimisi ista temporalia ; *quonodo induam illum* ? idest, quonodo revertar ad habendam iterum curam temporalium ? quasi dicat : Grave est mihi. *Lavi pedes meos*, idest affectiones meas, quae dicuntur pedes, quia per<sup>2</sup> eas venitur ad te. Hujusmodi affectiones lavi, quia non solum dimisi

temporalia, sed etiam dimisi voluntatem habendi ea ; *quonodo inquinabo illos* ? idest, quonodo inquinabo pedes meos, idest affectiones meas, volendo iterum habere curam<sup>3</sup> temporalium ? Deinde cum dicit, *Dilectas meus misit manum suam per foramen*, ponitur Christi attractio : nam licet sponsa se excusaret, tamen tanta fuit potentia Christi quod virtute sua eam attraxit, voluntatem suam inclinando, ut vellet habere curam filiorum. Continuatur sic : Ego sponsa me excensabam, ne redirem ad activam vitam ; sed *Dilectus natus Christus*, qui est potentie infinita, *misit manum suam per foramen*, idest intellectum vel affectum : quia intellectus vel etiam affectus sunt quasi quedam foramina et rimula per quas ad nos Christus ingreditur. *Et ad tactum ejus*, idest ad istam immissionem virtutis, secundum quam me Christus legit, *venter meus*, idest mollior pars in me intravauit, idest praetimore obstu puit, non audiens rennere quod sponsus vult : quasi dicit : Tanta fuit virtus Christi quod non solum fortiores partes animae, fuerunt paratae ad obedientiam Christo, sed etiam debiliores. Deinde dicit<sup>4</sup> : *Surrexi ut aperirem dilecto* : quia, ut dictum est, tanta fuit virtus Christi, quod totam sponsam convertit ad suam voluntatem : ideo hic ponitur sponsae confessio, et offici, ad quod invitata fuit, devota suscepit, scilicet curam filiorum. Et quia, ut superius tangebatur, ex administratione filiorum circa exteriora fit distraetio in mente, ideo dno facit : quia primo ponitur sponsae famulatio ; secundo additur mentis distraetio : ibi, *Pessulum ostii mei*. Continuatur sic. Ita sponsus attraxit me : unde non volens vel valens resistere ei, *surrexi a contemplatione, ut aperirem dilecto meo* per prædicationem ; et non solum aperni ei prædicando verbo, sed etiam prædicando exemplo ; ideo subditur : *Manus mea*, idest operationes meae, *stillaverunt myrram*, idest carnis mortificationem, que per myrram intelligitur, ut superius dictum est, inquit aliquando exemplo mearum opera-

<sup>1</sup> Al. : « quem. »

<sup>2</sup> Al. : « secundum. »

<sup>3</sup> Al. : « volendo curam. »

<sup>4</sup> Al. : « cum dicit. »

tionum moti egerunt penitentiam, mortificando carnem suam : quia sic alios debemus inducere ad penitentiam quod etiam nobis penitentiam servare debemus. Ideo subdit : *Et dixi mei pleni myrrha probatissima* : quasi dicat : *Mamus mea stillaverunt myrrham* ; quia alii quasdam stillat quasdam guttas perceperunt penitentiae meae portando in carne sua ; sed *dixi mei*, idest diverse operationes meae, que dicuntur dixi propter discretionem, ut *Glossa* tangit, remanserunt *pleni myrrha probatissima* : quia excellentiore penitentiam in corpore meo portavi, quam aliis ostenderem. Deinde cum dicit, *Pessulum ostii mei aperui dilecto meo*, narrat sponsa meus sentit distractionem. Et notandum, quod quando homo est in mente distractus, et non potest, gustare illam dulcedinem quam prius sentit, debet reverti ad intima cordis sui, inquirendo Christum, discutiendo cogitationes et afflictiones. Et quia in tali inquisitione et discussione occupatur homo aliquando vanis et variis cogitationibus que dicuntur *vigiles civitatis* : debet hujusmodi vanas cogitationes abjecere, et Christum diligenter inquirere. Et si non potest ipsum per se ipsum invenire, debet aliorum auxilium exposeere. Secundum hunc ordinem pars ista dividitur in partes quatuor : quia primo ponitur mentis distractio ; secundo additur duplex Christi inquisitione, ibi, *Anima mea* ; tertio innatur variarum cogitationum occupatione, ibi, *Inveniens* ; quarto ponitur suffragii quæstio, ibi, *Adjuro vos*. Continuatur sic : Ego spousa, postquam aperueram ostium alii prædicando, et intenta fueram circa aliorum profectum, volui intendere profectui meo, rediendo ad statum contemplationis : propter quod *aperui dilecto meo*, idest Christo, *pessulum ostii mei*. Pessulum dicimus vectem cum quo ostium clauditur ; et potest hoc significare curam temporalium, quam debet prælatus ad tempus removere a se, ut possit redire ad contemplationem, aperiendo ostium suum Christo. Verum quia propter temporalium curam ut plurimum prælatus distrahitur

secundum mentem, et Christum non inventit, ait : *At ille*, idest Christus, *declinaverat atque transiebat* : quia distracta in mente non inveni sponsum meum Christum, ut volebam. Deinde cum dicit, *Anima mea liquefacta est*, ponitur Christi inquisitio. Notandum autem, quod cum a statu actionis quis ad contemplationem credit, si Christum non inventit, ut vult : inter cetera quæ stimulant ipsum ut Christum querat, est memoria præterite dulcedinis, nam cum homo sentit se aliquando in oratione gustasse dulcedinem ; si potest ad orationem rediens non potest tantum senire dulcedinem quantum prius, ex memoria talis dulcedinis stimulatur ad discutiendum tales suas cogitationes et affectiones, utrum secundum eas disciplinatur Christo, ut possit invenire causam quare nunc non possit sentire illam dulcedinem quam prius senserat. Ideo ait : *Anima mea liquefacta est*, propter dulcedinem contemplationis, *ut dilectus locutus est*, idest quando dilectus in oratione loquebatur milii, et ego sibi. Et quia taliter liquefactionem modo non sentio, rediens ad conscientiam, Christum non inverni. Unde memorata dicta: dulcedinis<sup>2</sup>, *quæsivi Christum discutiendo cogitationes intellectus, et non inveni illum* ; *vocabi eum per desideria affectus, et non respondit mihi*. Deinde cum dicit, *Invenient me custodes qui circumuenient civitatem*, postquam narravit Christi inquisitionem, et non inventionem, narrat variarum cogitationum occupationem. Ad cuius evidentiam notandum Ecclesiam primitivam habuisse aliquo modo majores turbaciones, et aliquo modo minores quam modernam : nam quantum ad persecutionem plus turbata est<sup>3</sup> illa quam ista, quia modo cessaverunt saevitia tyrannorum ; sed quantum ad distractionem plus turbatur ista quam illa, quia modo Ecclesia maximis divitiis est dotata ; ideo plus distrahitur interiorius propter curam temporalium, quam distracta fuerit primitiva Ecclesia. Ideo superius cap. iii, quando narrabatur distractio Ecclesie primitive, simpliciter dicebatur, quod in lectulo suo quæsivit Christum ; hic autem dictum

<sup>1</sup> Al. : « ut. » — <sup>2</sup> Al. : « dicta dulcedine. »

<sup>3</sup> Al. : « turbatur. »

est : *Pessulum ostii mei aperiū dilecto meo*, quia, ad litteram, curae temporalium faciunt quoddam obstaculum et pessulum in ostio mentis, quod oportet amovere, si Christum invenire volumus. Rursum ibi dicebatur : *Quiesci illum et non inveni*; hic autem dicitur, quod sponsus declinavit, atque transivit: et quod quiescivit et non invenit; vocavit eum, et non respondit. In quo ostendit se Ecclesia moderna esse magis elongatam a Christo quam fuerit primitiva. Tertio ibi dicebatur<sup>1</sup> simpliciter, quod invenerunt sponsam vigiles qui custodiabant civitatem; hic autem dicitur<sup>2</sup>: *Invenerunt me custodes, qui circumueunt civitatem*; id est, invenerunt me varie cogitationes; et<sup>3</sup> hujusmodi variae cogitationes percussuerunt me, vulnerauerunt me, et tulerunt pallium meum<sup>4</sup>; hujusmodi cogitationes, quae sunt custodes murorum. In quo ostendit moderna Ecclesia se magis involvivani cogitationibus, quam fuerit primitiva: quod etiam designatur, quia primitiva Ecclesia per se ipsam inveniebat, unde dicebat cap. iii : *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea*; hic autem Ecclesia moderna, ut possit Christum invenire, exposeit auxilium filiarum, cum dicit : *Adjuro vos, filie Jerusalem*. Notandum autem, quod cogitationes, sive rigiles civitatis, nos percipiunt quando eis damus additum: nos vulnerant, quando in eis delectamur; sed nobis accipiunt pallium, expoliando nos virtutibus et donis, quando eis consentimus. Deinde cum dicit, *Adjuro vos, sponsa*, ut possit invenire Christum, exposeit auxilium filiarum; haec autem petitio est ad profectum Ecclesie, et ad profectum filiarum: ad profectum Ecclesie, in quantum propter preces filiarum sponsus aliqua bona largitur Ecclesie, ad profectum filiarum est, quia propter adjurationem matris moventur filiae, ut ardenter Christum querant. Ideo duo facit: quia primo ponitur hujusmodi adjuratio, secundo subiungitur<sup>5</sup> ardenter filiarum inquisitio, ibi. *Qualis est dilectus*

*tuis?* Continuitur sic, *O filia Jerusalem*, quia propter vos causam vestram suscepī, ex qua enra cum<sup>6</sup> distracta conscientia quesivi Christum sponsum meum, et non inveni; ideo adjuro vos, id est obsecro vos *si inceneritis dilectione meum*, quia forte in orationibus vestris loquitur vobis, quia non estis tantum intenta exterioribus, qui non loquitur mihi, eo quod sum magis intenta vobis: si ergo contingat hoc, rogo *ut mutietis ei quia amore laqueo*; id est, propter amorem deficio, volo in amorem ejus rapi, et dulcedinem contemplationis ejus sentire, et non valeo, sed deficio.

*Qualis est dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?* In parte ista ponitur filiarum ardens inquisitio. Et dividitur pars ista in partes duas: quia primo filia Jerusalem inquirat a matre sua, id est ab Ecclesia, qualis sit Christus sponsus ejus, ut cognoscant ejus bonitatem: secundo querunt ubi sit, ut habeant ejus societatem, ibi, *Quoniam est dilectus tuus?* Habent autem se i.e. due questioines per ordinem: quia prius est cognoscere quale aliquid sit, ut cognoscens ejus bonitatem, eam desideret, et ejus desiderio motus, secundo querat<sup>7</sup> ubi sit ejus bonitas, ut eam adipisci valeat. Prima pars dividitur in partes tres: quia primo querit qualis sit Christus secundum divinitatem, ibi, *Qualis est dilectus tuus ex dilecta?* secundo qualis sit secundum humanitatem, ibi, *Qualis est dilectus tuus?* tertio assignat rationem quæstionum factarum, ibi, *Quia sic adjurasti nos.* Continuitur sic, *O pulcherrima mulierum, spousa Christi, qualis est dilectus tuus ex dilecta?* Nam Pater non est *dilectus ex dilecta*, quia a nullo: Spiritus sanctus est dilectus ex dilectis, quia a pluribus, ut a Patre et Filio; solus autem Filius est *dilectus ex dilecta*. Deinde cum dicit, *Qualis est dilectus tuus?* querit qualis est Christus secundum humanitatem, unde non addit: ibi, *ex dilecta*, quia sicut nascendo secundum divinam naturam est sine matre, sic quodammodo nascendo secundum humanam naturam

<sup>1</sup> Al. : « dicebat, »

<sup>2</sup> Al. : « diebit, » — <sup>3</sup> Al. omittitur : « et, »

<sup>4</sup> Al. : « meum mihi, » — <sup>5</sup> Al. : « bene quod,

<sup>6</sup> Al. : « adjungitur, »

<sup>7</sup> Al. : « quæcumque

<sup>8</sup> Al. : « quartus

<sup>9</sup> Al. : « quod oblitus

est sine patre : nam cum filius debeat esse similis patri in natura, cum nullus homo fuerit pater Christi<sup>1</sup>, dicere possumus, aliquo modo Christum, secundum quod homo, non habuisse patrem. Deinde cum dicit, *Quia sic adjurasti nos*, assignat eansam dictarum questionum. Continuatur sie : Ideo quarimus qualis sit dilectus tuus, vel sponsus secundum divinitatem, et qualis sit secundum humanitatem, quia tu movisti desiderium nostrum ad hoc : *quia sic adjurasti nos*; id est, sic nos obsecrasti. Deinde cum dicit, *Dilectus meus candidus*, ponitur sponsa responso; in qua facit quatuor : quia primo ostendit qualis sit Christus secundum divinitatem ; secundo qualis sit secundum humanitatem, ibi, *Caput ejus aureum*; tertio qualis sit secundum utrumque, ibi, *Species ejus ut Libani*; quarto epilogat dicta, ibi, *Talis est dilectus meus*. Declarat ergo primo qualis sit Christus secundum divinitatem : Christus enim secundum divinitatem tripliciter potest considerari vel declarari. Primo in comparatione ad Patrem ; secundo in comparatione ad Spiritum sanctum ; tertio in comparatione ad nos. Prout autem comparatur ad Patrem, est genitus ab eo, et procedit per modum intellectus, et dicitur lux et candor ; et quantum ad hoc ait : *Dilectus meus candidus*. Prout vero comparatur ad Spiritum sanctum, sic spirat ignem amoris ; et quantum ad hoc subdit, *Et rubicundus, ardore<sup>2</sup> caritatis et amoris procedentis ab ipso*. Prout vero comparatur ad nos, ipse est filius naturalis, nos autem adoptivi ; ideo subdit, *Electus ex nullibus*. Deinde cum dicit, *Caput ejus aurum optimum*, ostendit qualis sit Christus secundum humanitatem : et duo facit : quia primo ostendit qualis sit Christus in se : secundo qualis sit in suis membris, ibi, *Comæ ejus*. Christus autem secundum humanitatem est caput nostrum, quia caput debet esse ejusdem naturæ cum membris ; quod non competit Christo secundum divinitatem, sed secundum humanitatem : hoc autem caput est *aurum optimum*, quia contagione peccati non fuit maculatum : nam in omnes secundum

communem legem nascentes transit originale peccatum, præterquam in ipsum, qui non communis lege conenpsientia, sed de Virgine ex Spiritu sancto conceputus est et natus. Deinde cum dicit, *Comæ ejus sicut elata palmarum, nigra quasi corvus*, declarat qualis sit Christus secundum membra ejus. Membra autem Christi dupliceiter possunt dividi : scilicet secundum materiam doctrinae et vitae. Duo ergo facit : nam primo declarat membra Christi ratione doctrinae : secundo ratione diversitatis vitae, ibi, *Manus illius*. Differunt autem doctrinæ in membris Christi est quadruplices : quia primo sunt Apostoli ; secundo Prophetæ, qui magis procul viderunt Christum quam Apostoli ; tertio sunt Doctores, qui accipientes dicta Apostolorum et Prophetarum docent : quarto et ultimo sunt Prædicatores, qui ut audiunt a Doctribus, sic referunt populo. Quatuor ergo facit : quia primo declarat quales sunt Apostoli, ibi, *Comæ ejus* ; secundo quales sunt Prophetæ, ibi, *Oculi ejus* ; tertio quales sunt Doctores, ibi, *Genæ illius* ; quarto quales sunt Prædicatores, ibi, *Labia ejus*. Dicit ergo primo : *Comæ ejus*, id est Apostoli (qui dicuntur comæ, vel capilli, quia immediate adhaerunt Christo capilli) *quasi elata palmarum*, quia erectæ sunt superius hujusmodi comæ, id est Apostoli, sicut palmae, unde sunt ad modum elata palmarum. Vel *elata palmarum* sunt quedam arbores ad modum palmarum, et sunt aromaticæ, et significant Apostolos propter odorem bonæ famæ : unde alia translatio (ut dicit Glossa) : *Crines ejus abies*, ita quod per abies intelligamus arbores aromaticas, non illas unde aedificia sunt. Et addit, quod hujusmodi comæ sunt *nigra quasi corvus*; quod potest esse dictum ratione persecutionis, quam passa fuit Ecclesia tempore Apostolorum. Deinde cum dicit, *Oculi ejus sicut columbae*, ostendit quales sunt Prophetæ, qui dicuntur oculi ratione visionis : juxta illud I Reg. ix, 9 : *Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim videns*. Illi autem oculi sunt *sicut columbae*<sup>3</sup>, propter anigmaticam cognitionem : nam sicut columbae juxta

fluenta aquarum vident in aquis speciem accipitris venientis; sic Prophetæ in aquis (quia per anigmata) videbant insidias diaboli, et præcavendas<sup>1</sup> populo amittabant. Addit autem quod haec columbae sunt *locorum lucte*, propter munditiam: nam licet cognitio Prophetarum esset anigmatica, erat tamen munda ab omni cogitatione erroris. Et subdit: *Et resident juxta fluentia plenissima*, ratione revelationis: quod enim viderunt Prophetæ, habuerunt per inspirationem divinam, ex<sup>2</sup> quod sunt fluentia plenissima Scripturarum. Deinde cum dicit, *Genes illius sicut areola aromatum consitae a pigmentariis*, ostendit quales sunt doctores<sup>3</sup>, qui sunt *genæ* masticantes eibum doctrinæ. Haec autem *genæ* sunt sicut *aerolæ*, idest parva area, *aromatum*, quia in doctoribus, quasi in quibusdam parvis areis, Scripturarum aromata triturantur, et confringuntur, in quantum doctores ea quae sunt in sacro Canone quasi in magna area, docent alios secundum modum eis proportionatum. Et hujusmodi parva areae sunt *consitæ*<sup>4</sup>, idest constitutæ et ordinatae *a pigmentariis*, idest a Prophetis et Apostolis, a quibus accipientes doctrinam, alios docent. Deinde autem Apostoli et Prophetæ *pigmentarii* ratione plenitudinis scientiarum. Deinde cum dicit, *Lobia ejus*, ostendit quales sunt prædicatores, qui sunt *lobia* referentia quæ a doctoribus audiuerunt. Hæc autem *lobia* sunt *distillantia myrram*, idest prædicantia voluntariam paupertatem, vel voluntariam penitentiam, quæ dicitur myrra ratione amaritudinis. Et dicit, *Myrram primam*, quia ad litteram ex arbusto myrræ fluidit quadam gutta, vel quidam liquor sponte, et hujusmodi liquor dicitur *prima myrra*, et significat penitentiam voluntariam: et postquam desistit talis liquor fluere a dicta arbusta, inciditur, et finit inde ratione incisionis aliis liquor, qui dicitur myrra secunda, quæ non est adeo electa. Deinde cum dicit, *Manus illius toruñiles*, declarat membra Christi, ut distinguuntur secundum varietatem vite: quod est tripliciter. Quia qui-

dam sunt activi, quidam contemplati, quidam vero habent utramque vitam, ut prælati. Ideo tria facit. Primo describit activos: secundo contemplati, ibi, *Venter ejus*; tertio prælatos, ibi, *Crura illius*. Dicit ergo primo: *Manus illius*, idest activi, qui dicuntur manus, quia haec sunt principale instrumentum ad agendum vel operandum: sunt *toruñiles*, ad operandum faciliter bona, rotundum enim est facile mobile: et sunt *aureæ*, quia non sufficit ut ea fiant quæ sunt de genere honorum, nisi fiant ex habitu caritatis, quæ designatur per annum, quod habet colorem rubrum et ignitum. Rursum haec manus sunt *plena hyacinthis* propter rectam intentionem, quæ requiritur ad quoilibet opus hominum: hyacinthis enim est lapis pretiosus habens colorum celestem, et significat rectitudinem intentionis, quia sursum ad celum Trinitatis debemus intentionem nostram erigere in quolibet bono opere. Deinde cum dicit, *Venter ejus churneus distinctus sapphyris*, ostendit quales sunt contemplati, dicens, *Venter ejus*, idest contemplati, qui sunt venter plenus spirituali cibo, quia ipsi potissime repletur spirituali dulcedine: hic autem *venter* est *churneus* ratione munditiae, quia ipsi maxime sunt separati a terrenis coquinacionibus hominum: et hujusmodi venter est *distinctus*, idest artificiat, collatus, vel *distinctus*<sup>5</sup> *sapphyris*, propter divinam adhesiōnem: sapphyrus enim est lapis pretiosus habens colorum celestem, sicut hyacinthus: quod maxime et potissimum competit contemplati: igitur maxime adhaerent supremo cibo. Deinde cum dicit, *Crura illius columnæ marmoreæ*, declarat quales sunt prælati, dicens: *Crura illius*, idest prælati, qui dicuntur *crura*, quia alios portant: et haec *crura* sunt *columnæ* propter rectitudinem, sunt *marmoreæ* propter firmitatem, sunt *fundate super bases aureas*, propter caritatem. Unde si inventaverit prælati carentes istis, magis sunt *crura* diabolus quam crura Christi. Deinde cum dicit, *Species ejus ut Libani*, ostendit qualis sit Chris-

<sup>1</sup> Al. : *et prævenienda*, n. — <sup>2</sup> Al. : *et in*, n.

<sup>3</sup> Al. : *et idest doctores*, n.

<sup>4</sup> Al. : *et structæ sive consitæ*, n.

<sup>5</sup> Al. : *et communis*, n. — Al. : *et decretus*.

Al. : *et quod est fortius*, n. — *et*, n.

tus secundum humanitatem et divinitatem simul. Et tangit tria quae competit ei secundum utramque naturam. Et primum est speciositas : nam inquantum homo est speciosus : juxta illud Psalm. xliiij. 3 : *Speciosus forma p̄x filii hominum* : inquantum Deus, est speciosus, quia est *splendor gloriae*, Hebreor. i. 3, et quia est vera sapientia, de qua Sapientie vii. 29 : *Est speciosior sole, et super omnem, stellarum dispositionem*. Secundum quod competit ei est incorruptibilitas : et hoc etiam ut est homo : juxta illud Psalm. xv. 10 : *Non dubis sanctum tuum videre corruptionem* : et inquantum Deus etiam, ut est vera sapientia. Sapient. vi. 43 : *Clara est et nunquam murcescit sapientia*. Tertium quod competit ei secundum humanitatem et divinitatem, est dilectio et suavitatis : quia homo in celesti patria<sup>1</sup> *ingredietur*, contemplando divinitatem, et *egredietur*, contemplando Christi humanitatem ; et utrobius pascua inceniat Joan. x. 9, idest plenam suavitate refectionem. Haec autem tria tanguntur in parte ista : nam speciositas tangitur cum dicitur, *Species ejus ut Libani*, idest pulchritudo ejus clara et lucida. Incorruptibilitas, cum subjungitur, *Electus ut cedri* : cedrus

enim dicitur arbor imputribilis. Suavitas autem manifestatur cum subinfurter, *Guttur illius suorissimum*, idest dulcedo ejus suavissima ; ideo additur, quod est totus desiderabilis secundum humanitatem et divinitatem ; et concludit : *Talis est dilectus meus*, ad se attrahens amorem meum ; et *ipse est amicus meus*, impatiens mili amorem suum.

*Quo abit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?* Postquam quiescerunt filiae Jerusalem qualis esset dilectus Ecclesiae, ut eum agnoscerent, hic querunt ubi sit, ut ejus habeant societatem. Dividitur autem haec pars in duas : quia primo ponitur dicta questio ; secundo subjungitur sponse responsio, ibi cap. vi : *Dilectus meus descendit*. Circa primum notandum, quod Christus secundum divinitatem abit, et elevat a nobis ; secundum vero humanitatem descendit, et declinat ad nos. In prima ergo parte tria tanguntur : quia primo queritur ubi sit Christus secundum divinitatem ; secundo ubi sit secundum humanitatem, cum dicit, *Quo declinavit dilectus tuus?* tertio assignatur utriusque ratio, cum subinfurter, *Et queremus cum tecum* ; quasi dicat : Ob hoc volumus scire ubi sit, ut habeamus ejus societatem tecum<sup>2</sup>.

## CAPUT SEXTUM

### PARS PRIOR

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis, et lilia colligat. Ego dilecto meo, et dilectus meus mili qui pascitur inter lilia. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerant. Capilli tui sicut grax caprarum que apparuerunt de Galad ; dentes tui sunt greges ovium que ascenderunt de lavaero : omnes gemelli fetibus, et steriles non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genae tuae, absque occultis tuis. Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae ; et adolescentularum non est immensus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matrix mea, electa genitrix sue. Viderunt eam filiae Sion, et beatissimam predicaverunt ; reginae et concubinae laudaverunt eam. Quia est ista quae progeditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ?

Deinde enim dicit, *Dilectus meus*, ponitur sponsae responsio. Ad eujus evidenter notandum, quod *ubi* eujuslibet rei acceptum proprie, non competit ei secundum naturam, inquantum huiusmodi : nam natura, ut natura est, non habet *ubi*, nec quod sit in loco. Sed si *nihil* accipiatur large, *ubi* eujuslibet natura sunt propria principia diffiniunt ipsam : dicuntur enim talia ipsum *ubi* natura, quia sicut nihil est de re extra suum *ubi*, sic nihil est de re extra sua principia. Et non solum accipiendo proprie, sed etiam large, ipse Christus secundum divinitatem<sup>3</sup>, non

<sup>1</sup> AL. : « celestem patriam. »

<sup>2</sup> AL. : « omittitur tecum. »

<sup>3</sup> AL. : « sed etiam accipiendo ad Christum secundum divinitatem. »

clauditur ab<sup>1</sup> aliquo ubi, quia natura ejus divina est infinita, nullis limitibus circumscripta: secundum humanitatem vero competit sibi, cum ejus humanitas sit finita, et intra principia sue speciei sit clausa. Et ideo non respondet sponsa ad questionem illam cap. v. *Quo abii dilectus tuus?* ubi queritur de divinitate; sed respondet ad illam qua dicitur ibidem: *Quo declinavit, vel quod descendit, dilectus tuus?* ubi queratur de ejus humilitate. In dando autem suam responsionem tria facit: quia primo dat suam responsionem; secundo subiungit responsionis rationem, ibi, *Ut pascitur;* tertio ostendit, se ad Christum habere veram dilectionem, ibi, *Ego dilecto meo,* Continuatn sic: *Vos filiae Jerusalem, quae sivistis a me, quo abiit dilectus meus;* quae sivistis etiam a me, *quo descendit.* Ad primam questionem<sup>2</sup> non respondeo, quia non possum; ad secundam questionem respondens dico, quod *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum;* idest, descendit in Ecclesiam, quae est hortus suus, *ad areolum,* idest ad B. Virginem, quae est<sup>3</sup> area plena aromatibus virtutum et donorum, assumendo carnem in ipsa, secundum quam carnem conversatus est mecum, quae sum hortus, et<sup>4</sup> Ecclesia sua. Deinde cum dicit, *Ut ibi pascatur in hortis;* idest, ut detectetur in bonis operibus nostris, ut dicit *Glossa*, nos ad bonum promovendo; et *lilia colligat,* idest electos ad suum beneficium congregando. Deinde cum dicit, *Ego dilecto meo,* ostendit, se veram dilectionem habere ad Christum, dicens: *Ego dilecto meo;* scilicet, locum receptionis ego præparo in me, ut *Glossa* supplet; et *dilectus meus mihi;* præparat apud se locum receptionis meæ, ut ille qui pascitur inter lilia, idest inter munda desideria, sit in me, et ego in eo. In quo ostendit, se ad Christum veram habere dilectionem, et Christum veram ad eam, quia qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo. I. Jo. iv. 16. Deinde cum dicit, *Pulchra es, amica mea,* determinat de Ecclesiæ nati-

tate, vel removet quamdam questionem, quæ posset oriri ex predictis: dictum est enim, in Ecclesia esse diversos statutus, quia aliqui sunt incipientes, aliqui proficientes, aliqui perfecti. Rursum dictum est, quod ad unum et eundem statutum multa requiruntur; quia secundum quemlibet statutum est dare aliqualem pulchritudinem substantia, virtutis et operationis; et in operationibus maxime est dare multiplicem diversitatem. Et quia tanta diversitas est in Ecclesia, vult Christus ostendere, suam sponsam esse unam, cuius unitas propter talen diversitatem non tollitur. Et duo facit, quia primo repetit ea quæ in Ecclesia videntur facere diversitatem; secundo ostendit, hoc non impediare Ecclesiæ unitatem, ibi, *Una est columba mea.* Prima pars dividitur in duas, secundum quod duo videntur impedire Ecclesiæ unitatem: videlicet diversitas eorum quæ requiruntur ad quemlibet statutum; secundo diversitas ipsorum statuum, ibi, *Seruigia sunt regiae.* Prima pars dividitur in partes tres, secundum quod ad quemlibet statutum tria requiruntur; scilicet pulchritudo substantia, virtutis et operationis. Et haec omnia quodammodo sunt tacta superius; ideo reiterare ista est quodammodo repetere quæ superius fuerint tacta. Primo ergo narrat pulchritudinem quam requirit Ecclesia quantum ad substantiam; secundo quantum ad virtutem, ibi, *Terribilis ut castrorum acies;* tertio quantum ad operationem, ibi, *capilli.* Dicit ergo: *Pulchra es, amica mea,* quantum ad substantiam exteriorum; *suaris et decora,* sicut *Jerusalem,* idest sicut Ecclesia primitiva, quantum ad substantiam interiorum; quia illa Ecclesia formosa et pulchra erat interior, licet nigra esset exterioris propter persecutionem: nunc autem ees savit persecutio, et idcirco exterioris est pulchritura. Deinde cum dicit, *Terribilis ut castrorum acies ordinata,* ostendit eam habere pulchritudinem quantum ad virtutem: et quia pulchritudo est per diuinæ inspirations, ideo dicit tollendas esse rationes, quod facit, ibi, *Arrete occu-*

<sup>1</sup> Al. omittitur: o. ab. s.

<sup>2</sup> Al. : "ad rationem priuam." o.

Al. s. tuit.

Al. s. in.

Al. m.

*los tuos.* Dicit ergo, quod Ecclesia propter magnitudinem et excellentem pulchritudinem est *terribilis<sup>1</sup>* ut *castrorum acies ordinata*, que adversarios non timet propter potentiam quam habet ex divino auxilio et ejus inspiratione. Deinde cum dicit, *Acerite oculos tuos*, idest tolle rationes secundum quas vis me inquirere, quia ipsi oculi, idest rationes tuae, *me aroare fecerunt*, eo quod deficiunt ipsae rationes ab inquisitione mea : quod concordat cum eo quod habetur in Psal. lxiii, 7 : *Accedet homo ad cor altum; et exaltabitur Deus.* Quia quanto<sup>2</sup> Deum per rationes naturales investigare volumus, tanto magis recedit a nobis. Bonae autem sunt rationes ad fidem defendendam ; ad fidem autem probandam sunt tollendae. Quod ergo sumus terribiles ad fidem astrictuendam et defendendam, per sapientiam divinam et miracula, hoc habemus ex gratia, et inspiratione divina praecipue.

Deinde cum dicit, *Capilli tui*, narrat primo pulchritudinem quam habet ex operationibus affectus ; secundo quam habet ex operationibus intellectus, ibi, *Sicut cortex<sup>3</sup>*. Dicit ergo : *Capilli tui*, idest affectiones tuae, sunt *sicut gres caprarum, quae apparuerunt*, vel descendebant, de *Galaad*. Exponatur sicut superius est expositum. Deinde cum dicit, *Dentes tui*, narrat pulchritudinem ex parte<sup>4</sup> operationum intellectivarum, dicens : *Dentes tui sunt sicut gres orium supple, tonsarum quae ascenderunt delavero: omnes gemellis setibus, et sterilis non est in eis.* Hoc etiam expositum est superius. Deinde cum dicit, *Sicut cortex malipuniri, sic gena tuae absque occultis tuis,* repetit pulchritudinem operum dicens. *Genae tuae*, idest operationes exteriores, sunt *sicut cortex malii punici, continens grana rubea*, idest fervorem carnis, *absque occultis tuis*, idest absque eo quod intrinsecus latet : quia non solum es pulchra quantum ad exteriora, sed etiam quantum ad interiora. Deinde cum dicit, *Sexa-*

*ginta sunt regine, et octoginta concubinae*, narrat diversitatem Ecclesiae ex parte status. Status autem diversitatis potest multipliciter accipi. Primo ex diversitate perfectionis ; et sic distinguitur, quia quidam sunt incipientes, quidam proficienes, quidam perfecti : vel ex parte vite, quia quidam sunt activi, quidam contemplativi : vel ex parte fructus, quia quidam faciunt fructum centesimum, ut virgines : quidam sexagesimum ut viduae, quidam trigesimum, ut conjugati. Et hanc diversitatem describit ; ideo ait ; *Reginx*, idest virgines, que optime se rexerunt, *sunt sexaginta*, idest sunt in numero parvo et excellenti. Sexaginta cum hoc quod est numerus parvus, est tamen numerus superabundans, quia partes ejus aliquotae<sup>5</sup> simul simplices reddunt plus quam totum, et designant statum virginalem, quia virgines comparative sunt paucæ<sup>6</sup> et in fructu excellunt alios. *Concubinæ* autem, idest viduae, quae dienuntur concubinae, quia habuerunt aliquando virum alium quam Christum, sunt *octoginta<sup>7</sup>*, qui est numerus major quantitate sexaginta, et minor virtute, quia non est numerus ita superabundans, si considerentur ejus partes aliquotæ ; et designat statum vidualem, in quo sunt plures quam in statu virginali, sed non faciunt tantum fructum. *Ei adolescentiarum*, idest imperfectorum, sive viventium in statu conjugali, non est numerus, quia tales quantitate excellunt alios, sed virtute deficit ab eis. Potest autem per ea quæ dicta sunt, diversitas Ecclesiae aliter assignari, sed de hoc nihil ad præsens, quia continuationem excluderemus<sup>10</sup>. Deinde cum dicit, *Una est columba mea*, ostendit, ista non impediare Ecclesie unitatem ; et duo facit, secundum quod duo narrata<sup>11</sup> sunt quæ videntur impediare hujusmodi unitatem. Primo enim ostendit quod hujusmodi unitas non impeditur ex diversitate eorum quæ requiruntur ad quilibet statum : secundo quod

<sup>1</sup> Al. : « *terribilis, terribilis.* »

<sup>2</sup> Al. : « quando. » — <sup>3</sup> Al. : « *gres.* »

<sup>4</sup> Al. omittitur : « *ex parte.* »

<sup>5</sup> Al. : « *grecæ.* »

<sup>6</sup> Al. : « *mala.* »

<sup>7</sup> Al. *omittitur.* « *aliquotæ.* »

<sup>8</sup> Al. : « *quia comparatae sunt parvae.* »

<sup>9</sup> Al. : « *haec autem concubinæ sunt octoginta.* »

<sup>10</sup> Al. : « *quia discontinuat orationem.* »

<sup>11</sup> Al. : « *variata.* »

non impedit<sup>1</sup> eam diversitas status, ibi, *Viderunt eam*. Propter primum notandum, quod Ecclesia universalis est quadrupliciter unita. Primo in fide, quia una est fides omnium; secundo in caritate, quia unum vinculum amoris omnes qui sunt in Ecclesia, connectit; tertio in gratia, quae potest dici mater nostra, quia ab ea habemus esse spirituale: quarto unitur Ecclesia in fine, quia omnes tendimus ad celestem Jerusalem, quae potest dici genitrix nostra, quia eam imitari debemus ut filiae imitantur genitricem suam. Continuatur sic: *Habitu* est quod tanta diversitas est in Ecclesia, quia in quolibet statu in tota universalis Ecclesia est dare pulchritudinem substantiae, virtutis et operationis: et est dare tantam diversitatem operum; non tamen propter hoc tollitur Ecclesia unitas, quia omnia ista unitur per fidem, unitur in caritate, in gratia, in fine. Et si per haec<sup>2</sup> unitur ea quae sunt diversarum personarum, multo magis unitur substantia, virtus et operatio, quae ad unam personam pertinere possunt. Et hoc est quod ait, *Una est columba mea*, propter fidem unitatem, quae designatur in columba, quae est animal simplex: sic fides Ecclesiae simplex est sine plica erroris<sup>3</sup>; et etiam quia simpliciter assentimur his quae sunt fidei, cum eis non assentiamur propter discurrsum<sup>4</sup> propter fidei discurrsum. Et subditur: *Una est perfecta mea*, propter caritatem, quia caritas est vinculum perfectionis; et addit: *Una est matris sue*, ratione gratiae, a qua sicut a matre habemus esse spirituale. *Electa genitrici sue*, propter unitatem finis, quia substantiam nostram, virtutem et operationem, et totum quod in nobis est, secundum mensuram fidei et ordinem caritatis et perfectionem gratiae, ordinare debemus ad illam celestem Jerusalem, quam quasi genitricem imitari debemus. Deinde cum dicit, *Viderunt eam*, postquam ostendit, unitatem Ecclesie non impediri propter diversitatem substantiae, virtutis et operationem occurrentium<sup>5</sup>

ad quolibet statum, et existentium in qualibet persona, et in quolibet membro Ecclesie; hic ostendit, hujusmodi unitatem non impediri propter diversitatem statuum, vel etiam personarum; et hoc sic. Nam extra Ecclesiam inullo statu est salus, nec aliqua persona salvatur<sup>6</sup>; nisi intra unitatem Ecclesie, ideo *Regina et concubina, filii*, vel adolescentular, et omnes qui sunt in Ecclesia, cuiuslibet status, cuiuscenque conditionis existant, intantum salvantur inquantum laudent et approbant, et *beatissimum predicatorum* manu catholicam Ecclesiam, fide et caritate unitam: et ideo licet diversi status sint, una tamen est Ecclesia, in qua omnes isti status salvantur. Hoc est ergo quod ait: *Filiæ, vel adolescentulae, viderunt eam*, idest viderunt Ecclesiast fide et caritate unitam, et *beatissimum predicatorum* approbando hujusmodi unitatem, sic etiam *regina et concubina laudent eam*; idest unitatem ejus. Per filias autem et concubinas et reginas intelliguntur diversi status Ecclesie, requirentes diversitatem personarum, ut superius fuit expositum. Deinde cum dicit, *Quae est ista?* fuit tractatum Ecclesie modernae in landem ejus, dicens: *Quae est ista quae progradientur quasi aurora consurgens?* Nam Ecclesia primitiva *ascenderat per desertum sicut virgula fumi*, propter persecutiones tyrannorum; Ecclesia vero moderna *progradientur quasi uerba consurgens*, quia cessavit persecutio et appropriavit dies. Et hac Ecclesia, est *pulchra ut luna*, propter fidem: quia que per fidem cognoscimus<sup>7</sup>, videamus quasi in lumine lune, quia ea non clare apprehendimus. Est *electa ut sol*, ratione spei, secundum quam elevatur ad desiderium celestis Iherusalem, que ratione claritatis potest dici sol. Est *terribilis ut castrorum acies ordinata*, propter caritatem, quam habentes terremus diabolum, quia unitatem et pacem teneamus in terris, et Deo humiliiter subjecti sumus: quod ipse remittit tenere in celis.

<sup>1</sup> AL. : « quod impedit. »

<sup>2</sup> AL. : « hoc. »

<sup>3</sup> AL. : « quae est animus simplex, et sine plica erroris. »

<sup>4</sup> AL. : « adhuc resimus. »

<sup>5</sup> AL. : « concentrum. »

<sup>6</sup> AL. : « ut deinceps exhortatur. »

<sup>7</sup> AL. : « qui ex fide cognoscunt. »

## TRACTATUS TERTIUS, SIVE TERTIA ET ULTIMA PARS TOTIUS LIBRI

### CAPUT SEXTUM

#### PARS ALTERA

*Descendi in hortum nuncum, ut viderem poma convallium, et inspicrem si florisset vinea, et germinasset malia punica. Nescivi. Anima mea conturbabit me propter quadrigas Amanadab. Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intuciamur te.*

*Descendi in hortum meum.* Et dictum est superioris, totus iste liber dividitur in partes tres, secundum tres status Ecclesiae. Executis dnabus partibus, restat exequi de tertia, scilicet de statu ultimo Ecclesiae<sup>1</sup>: quia in primo statu fracti fuerunt rami, quia Judaei communiter deseruerunt Christum; in secundo statu, ut in moderna Ecclesia, est plenitudo gentium; sed in tertio statu, ut in ultimis saeculis, omnis Israel salvis erit, ut superior tactum est. Determinare ergo de ultimo statu Ecclesiae est determinare de conversione Judaeorum vel synagogae. Dividitur autem haec pars in duas partes: quia primo determinatur de conversione synagogae; secundo invitatur Ecclesia ut eorum habeat de synagoga jam conversa, ibi, *Sub arbore malo*. Prima pars dividitur in duas: nam sicut determinabatur de statu Ecclesiae primitivae, quod primo describebatur status ejus, et postea finiebatur tractatus ille in laudem ejus, cum dicebatur, *Quæ est ista quæ ascendit per desertum?* et similiter cum tractabatur de Ecclesia moderna, primo describatur status ejus, et postea terminabatur in ejus laudem, ubi dictum est: *Quæ est ista quæ progreditur quasi*

*aurora consurgens?* sic modo primo describitur conversio synagogæ; secundo terminatur iste tractatus de conversione ipsius in laudem ejus, ibi c. viii, *Quæ est ista quæ ascendit de deserto?* Prima pars dividitur in tres partes: quia primo Christus ad cognoscendam suam incarnationem synagogam excitat; secundo synagogam excitata per Christum, per ignorantiam se excusat, ibi, *Nescivi*; tertio Christus synagogam, ignorantiam cognoscente, ad misericordiam revocat, ibi, *Revertere, revertere*. Circa primum notandum, quod sicut terminato statu Ecclesiae primitivæ, incipiebatur status modernæ Ecclesiae a quiete, cum dicebatur cap. in: *En lectulum Salomonis*, ut daretur intelligi quod jam cessaverat persecutio; sic modo cum determinatur de conversione Judæorum, incipitur tractatus a descensu, cum dicitur: *Descendi in hortum meum:* quia speciali modo Christus descendit propter Judæos, juxta illud: *Non sun missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*. Matth. xv, 24. Continuatur sic: O synagoga, tu toties petiisti ut descenderem et salvarem te: certe ego *descendi in hortum meum*, id est in Ecclesiam meam, vel etiam in te, quæ *rvas hortus meis*, assumendo carucum; et hoc feci, ut oculo misericordiae *viderem poma convallium*, id est statum activorum, qui dicuntur poma convallium quia sunt in infimo statu<sup>2</sup>, et inspicrem oculo

<sup>1</sup> Al.: « restat exequi de tertio statu, ut de statu ultimo Ecclesiae. »

<sup>2</sup> Al.: « id est eos qui sunt in infimo statu. »

pietatis<sup>1</sup> si florisset vinea; idest, si flo-ruissent contemplativi, qui dicuntur flo- res vineae propter odorem bonarum orationum; et vidorem, si germinasset mala punica, idest pralati, qui dicuntur mala punica, quia utramque vitam habere debent, contemplativam et activam. Ideo autem designantur per mala punica, quia haec habent interius grana rubea, designantia fervorem vita: contemplativa; exterius vero habent corticem asperum, designantem turbationem vita: activam. Sic ergo descendit ut omnem statum inspicrem, et te secundum statum omnium adunarem: nisi prebuisses obiciem. Deinde cum dicit, Nescivi, synagoga per ignorantiam se excusat. Et continuatur sic: Tu, Domine mi, Salvador mens, dieis to descendisse, et carnem assumpsisse, ut me juvares: nescivi, idest ignoravi, quod tu es esse ille qui venturus erat: nunquam enim te crucifixsem, si te Dominum gloriae credidisse. Causa autem, quia excavata fui, extitit, quia anima mea, idest animalitas et sensualitas mea, sive plebs mea, conturbavit me,

non assentiendo monitionibus tuis: et hoc propter quadrigas Aminadab, idest propter scribas et pharisaeos persuadentes plebi ut non crederent tibi, sed tu erucifigerent. Scriba: autem<sup>2</sup> et pharisei dicebantur quadrigae, quia populum portabant et dicebant: et ha quadrigae Aminadab, quod interpretatur *populus meus spontaneus*, quia secundum voluntatem eorum populum ducebant. Deinde cum dicit, Revertete, revertere, Christus ad se synagogam revocat: et duo facit: quia primo ponitur hujusmodi revocatio; secundo subjungitur revocationis ratio, ibi, Quid videbis in Sunamite? Continetur sie: Ex quo tu, synagoga, vel Sunamitis, captivitatem miseria et cætitatis tuae recognoscis, et vides<sup>3</sup> animalitatem tuam, revertere, relinquendo cætitatem intellectus: revertere Sunamitis, relinquendo animalitatem et pravitatem affectus: revertere, adhaerendo veritati: revertere intendendo bonitati; et hoc ut intueamur te oculo misericordiae, miserendo tui.

## CAPUT SEPTIMUM

Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? Quoniam pulchri sunt gressus tui in calecentium, filia principis! Juncture feminum tuorum sicut montilia que fabricata sunt manu artificis; umbilius tons crater tornatilis, numquam indigens poenula; ven- ter tuus sicut acervus tritici vallatus illis, duo ubera tua sicut duo binomii gemelli capreae; collum tuum sicut torris eburnea; oculi tu sicut pisces in Eschon, que sunt in porta libe multitudinis; nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum; caput tuum ut Carmelus, et canae capitii tui sicut purpura regis vincta canadibus. Quoniam pulchra es, et quam decora carissima, in deliciis! Statua tua assimilata est palmae, et ubera tua botris Duxi: Ascendam in palmarum; et apprehendam fructus ejus. Et erunt ubera tua sicut botri vineae, et odor oris tui sicut nuborum; guttur tuum sicut vinnum optimum; dignum dilectio meo ad potandum, iahisque et dentibus illius ad rumiandum. Ego dilectio meo, et ad me conversio ejus. Veni, dilecte mi: egrediamur in agrum, commone- muri in villis. Mane surgaamus ad vineam; videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerint mala punica. Ibi dabo tibi ubera mea. Mandragore deudent odorem in portis nostris. Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi.

<sup>1</sup> AL. omittitur: « oculo pietatis. »

<sup>2</sup> AL: « enim. »

Deinde cum dicit, Quid videbis in Sunamite? assignat hujusmodi conversionis rationem. Et intendit talē rationē: Quilibet debet converti ad illum a quo habet totum hominū suum, et totam pulchritudinem suam; sed premissum est quod tu, synagoga, a me Christo debes habere totam pulchritudinem tuam: ergo ad Christum converti debes. In hac ratione sic procedit: quia narratur primo synagoge pulchritudo previsa a Deo; secundo ostenditur quod hujusmodi pulchritudinem debet consequi synagoga per Christum, ibi, dixi: Ascendam in palmarum; tertio synagoga his dictis assentit, ibi, Dignum dilectio meo; quartu ad Christum se convertit, ibi, Ego dilectio meo. Circa primumduno facit: quia primo narrat pulchritudine in synagogae<sup>4</sup> in speciali, et diffuse secundo repetit ejus pulchritudinem in

<sup>3</sup> AL: « sic vides. »

<sup>4</sup> AL: « Ecclesie synagoge. »

generali et succincte, ibi, *Quam pulchra!* In narrando autem pulchritudinem synagogae in speciali, ostendit ipsam pulcherriam esse quantum ad omnia sua : nam sicut pulchritudo anima consistit in perfectione virtutum et donorum, quae ornant concupiscentiale et irascibilem, intellectum practicum et speculativum et voluntatem : sic synagoga talis pulchritudo pravisa erat, quam debebat consequi per Christum. Et quia huiusmodi perfectiones, quadam respiciunt potentias alligatas organo, quedam non alligatas : ideo pars ista, ubi determinatur<sup>1</sup> de huiusmodi pulchritudine, dividitur in duas partes : quia primo determinat de pulchritudine dicta per comparationem ad perfectiones potentiarum organo alligatarum ; secundo per comparationem ad potentias organo non alligatas, ibi, *Duo ubera tua. Potentiae autem alligatae sunt duas ; scilicet irascibilis et concupisibilis.* Primo ergo ait de pulchritudine, prout respicit irascibilem ; secundo ut respicit concupiscentiale, ibi, *Incunctur seminum tuorum. Irascibilis autem potentiae perfectio sive pulchritudo est fortitudo, secundum quam resistimus adversariis et aggredimur eos.* Primo ergo determinat de fortitudine sen de perfectione irascibilis, inquantum adversario resistimus ; secundo inquantum ipsum invadimus et victoriam obtainemus, ibi, *Quam pulchri sunt gressus tui !* Continetur sic : Synagoga enim<sup>2</sup> est Sunamitis, idest captiva cap*it*itate miseris ; sed si consideramus eam secundum pulchritudinem a Deo sibi praeviam, sic est tota pulchra : nam pulchra est quantum ad irascibilem, inquantum pravisa est ei perfectio irascibilis, per quam possit adversariis resistere ; ideo ait : *Quid videbis in Sunamite proper rationem tactam, nisi choros castorum ?* idest munitiones fortes, per quas potest resistere adversarii : quasi dicat, nihil debile. Deinde cum dicit, *Quam pulchri sunt gressus tui !* ostendit, eam posse adversarium invadere et superare. Et continuatur sic. Non solum praevisum est

quod tu, synagoga, possis adversariis resistere, sed etiam quod possis ipsos invadere et superare ; ideo, *o filia Principis,* idest o synagoga, quae praewisa es esse filia mea, qui sum Princeps regum terrae, *quam pulchri sunt gressus tui !* idest, quam pulchri sunt processus et opera erationes tuæ, secundum quas adversarium aggrederis et invadis ! Non sunt nude, sed sunt ordinatae, et calcatae, idest informatæ caritate, quæ<sup>3</sup> totum corpus nostrum et omnia nostra vestit et ornat, inquantum est forma et perfectio omnium virtutum et omnium operationum nostrarum ; cum quilibet operatio<sup>s</sup>sumat<sup>4</sup> perfectionem a caritate : et ideo prout operationes nostra dicuntur gressus, calcat eas caritas ; prout vero sunt operationes manuum, caritas eas chirothecat, ut licet secundum metaphoram sic loqui. Deinde cum dicit, *Incunctur seminum tuorum,* determinat de pulchritudine ejus, ut respicit concupiscentiale. Circa autem concupiscentiale tripliciter contingit peccare : nam quidam sunt molles, quidam incontinentes, quidam intemperati. Molles sunt illi qui modica tentatione vincuntur. Incontinentes sunt illi qui non modica temptatione<sup>5</sup> vincuntur, sed multis tentationibus stimulati cadunt : unde molles nesciunt pugnam, quia scilicet non pugnaverint<sup>6</sup>, quod ipsum nomen designat ; incontinentes autem pugnam experientur, sed pugna devicti se non continent : nam si nullam pugnam experientur, non essent incontinentes, cum<sup>7</sup> non esset cum quo certarent. Intemperati autem sunt illi qui jam acquisierunt habitum inclinatum ad venerea ; ideo talibus est delectabile male agere, et peccant ex electione : unde latentur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis Prov. n. 14. Ille autem omnia patere possunt ex vni Ethicorum. Et quia toties multiplicatur unum oppositorum, quoties multiplicatur et reliquum ; sicut contingit tripliciter circa concupiscentiale errare, ita contingit tripliciter bene facere : nam quidam homines sunt perseverantes, quidam conti-

<sup>1</sup> Al. : « ideo pars determinata. »

<sup>2</sup> Al. : « non. » — <sup>3</sup> Al. : « quia. »

<sup>4</sup> Al. : « et quilibet operatio sumit. »

<sup>5</sup> Al. : « modica tentatione non. »

<sup>6</sup> Al. : « quasi non pugnaverint. »

<sup>7</sup> Al. : « tameu. »

nentes quidam temperat. Perseverantes<sup>1</sup> sunt illi qui non tentantur<sup>2</sup>, nec cadunt: unde sunt contrarii molibus, qui sine temptationibus cadunt: continentes sunt illi qui molestati persistunt, nec cadunt; et hi sunt contrarii incontinentibus: temperati autem sunt quibus delectabile est bene facere; habent enim appetitum castitatum, et sunt perfecti per habitum inclinantem ad bonum. In narrando autem pulchritudinem et perfectionem synagogae prævisam a Deo ex parte concupisibilis, tria facit: quia primo narrat, ut respicit temperantium contra intemperantium; secundo ut respicit continentiam contra incontinentiam, ibi, *Umbilicus tuus*: tertio ut respicit perseverantium contra molliem, ibi, *Venter tuus*<sup>3</sup>. Continuatur sic: O synagoga, non solum est tibi pulchritudo quantum ad irascibilem, sed etiam quantum ad concupisibilem: quia secundum prævisionem divinam, *juncturae feminum tuorum* sunt *sicut monilia*, quia sunt clausa femina tua, et nullo modo aperta: et haec monilia sunt *fabricata manu artificis*, idest manu mea, qui sum ille faber et artifex, qui fabricans sum auroram et solem Psal. lxxxi. Cum ergo secundum actus venereo appetiantur femina mulieris, ostenditur synagogæ prævisam perfectam castitatem, cum dicitur, femina sua esse sicut monilia, quæ sunt ornamenta quibus divisa clauduntur; et quia perfecta castitas designatur per temperantium per ea quæ dieta sunt. Notandum autem, quod dicit. *Juncturae feminum*, quia hoc femur femoris est virorum, sed hoc femen feminis est mulierum: quia synagoga induit personam muliebrem, et personam sponsa: ideo dicit, *Juncturae feminum*, et non feminorum. Iterum notandum, quod ait: *Sicut monilia*: monile autem est filula, quam mulieres portant ad pectus, et claudunt vestimenta ante pectus: in quo datur intelligi, quod castitas, a qua commendatur synagoga, non solum nescit apertio nem carnis, sed etiam nescit divisionem cordis: nam perfecta castitas re-